ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HẢI AN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /GDĐT
V/v tăng cường, bảo đảm công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học

sinh; chấn chỉnh tình trạng học sinh vi

phạm trật tự an toàn giao thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải An, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ sở giáo dục Mầm non ngoài công lập;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;

- Các trường Phổ thông nhiều cấp.

Thực hiện Công văn số 355/SGDĐT-VP ngày 31/1/2024 của Sở GD&ĐT về

việc tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi

học sinh trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày

28/3/2024 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-

TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

Căn cứ Công văn số 1363/SGDĐT-VP ngày 10/5/2024, Công văn số

1490/SGDĐT-VP ngày 22/5/2024 của Sở GD&ĐT về xử lí các trường hợp học

sinh điều khiển phương tiện giao thông đường bộ vi phạm trật tự an toàn giao thông;

Phòng GD&ĐT đề nghị các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc các nội

dung sau:

1. Tổ chức giáo dục học sinh có ý thức chấp hành các quy tắc khi tham gia

giao thông, không để tình trạng học sinh vi phạm trật tự an toàn giao thông. Đối

với những học sinh vi phạm và cố tình vi phạm, nhà trường phải đưa vào diện

xem xét đánh giá kết quả rèn luyện trong học kỳ và cuối năm học.

2. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương yêu cầu các hộ dân giữ xe

xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô tô trên

50cm3 của học sinh. Các đơn vị, trường học khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông

báo về học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi

phạm pháp luật về giao thông phải mời cha mẹ học sinh đến làm việc, thông báo

rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục con cam kết không tái phạm.

3. Duy trì hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn”, đảm bảo học sinh phải

tuân thủ các quy tắc tham gia giao thông khi vào trường học (đội mũ bảo hiểm

theo quy định; không đi xe phân khối lớn khi chưa có giấy phép lái xe…); sử dụng

hiệu quả hệ thống camera giám sát tại khu vực gần cổng trường học để ghi nhận

2

các hình ảnh vi phạm giao thông của học sinh làm căn cứ xử lý và bình xét thi đua

đối với từng lớp học, giáo viên và học sinh.

4. Chủ động bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên

về giáo dục pháp luật, an toàn giao thông. Yêu cầu đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân

viên chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, mỗi thầy

cô giáo phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo trong thực hiện pháp luật và

văn hóa giao thông.

5. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc giữ

gìn trật tự, an toàn giao thông, bảo đảm 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực

hiện cuộc vận động “Học sinh với văn hóa giao thông”, “Trường học an toàn, thân

thiện, chấp hành tốt luật giao thông”; xây dựng và nhân rộng mô hình “Đội thanh

niên tình nguyện”, “Đội cờ đỏ”, “Xếp hàng đón con”… tại khu vực cổng trường

trong các giờ cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao

thông tại cổng trường cho học sinh và phụ huynh.

Nhận được công văn đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Minh Thu

		2024-05-31T16:40:53+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Minh Thu <nguyenthiminhthu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-31T17:03:24+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <haian.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-31T17:03:25+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <haian.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-31T17:03:25+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <haian.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-31T17:03:25+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <haian.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!